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Gjithé kleri dhe populli Orthodhoks i

Mbretérisé  Shqiptare, i peérfagésuar  prej
Delegatéve fugiploté & mbledhur né Koun-
gresin e Dyté qé u-mbajt né Kor¢é, voton
me njé za statutin definitif & Kishés Or-

thodhokse Shgiptare. 1@ proklamuar Auto-

qefale ni Kongresin ¢ Beratit me da@ 12

Shtator, 1922.

KAPTINA I 1
Kisha
Art. 1. Kisha Orthodhokse Autogefale ¢ Shyji-

périsé, pjesé ¢ pandaré ¢ s¢ Shénjtés Kishé 1&
Pérgjithéshme dhe Apostolike, pérbabet prej tére
banoréve té Mbretérise Shqipétare q¢ i hesojné
Krishtit dhe pohojné Simbollin e Shenjt& 1& Fesi

— o

Orthodhokse (to simvolon tis pisteas) dhe ruan @
patundéshme gjith sa pranon Kicha ¢ Shenjie Li-
ndorc ¢ Krishtit, Themelonjés e Krye i sé& cilés
éshté Zoti dhe Peréndia joné lisu Krishti.
Art. 2. Kisha Orthodhokse Autogefale e Shyipé-
risé asht e bashkuar dogmatisht dhe ' shpirtérisht
t me 1§ gjitha Fatriarhit’ ¢ Shenjta dhe me Kishat Or-
' thodhokse Autogefale dhe ruan, pa non’é ndryshim,
si té gjitha Kishat ¢ tjera Orthodokse & Kri-
shtit, burimet e besimil, shkrimet e shénjta dhe
gojédhénat ¢ Hiréshme (Agian Grafin qe Wieran

© Paradhosin)_ si dhe kanunet ¢ Shenjia Apostolike

dhe Sinodhike.
Art. 3. Gjuha zyrtare ¢ Kishés @sht Shqipja.
Art. 4. Autoriteti ma i nalié i Kishés Ortho-
dhokse Autogefale Shqiptare ashté Sinodhi i Shé-
_njté Peshkopal i pérbéré prej Peshkopive aktive
& ¢do Dhiogeze, prej Ikonomit 1 Math Mitrofor
| dhe i krycsuar prej Mitropolitit 1& Qendrés, Kry-
! epishkopit t& gjithé Shqipérisé.
- Titulli Zyrtar i Sinodhit ashté: “Sinodhi i She-
njté i kishés Orthodhokse Autogefale 1& Shqipéris™.
Peshkopata ¢ Qendrés merr titullin “Mitropoli”
dhe titullari i saj quh'cl Mitropolit i asaj Dhio



qeze  dhe Kryepeshkop 1 gjith Shqipérisé, De-
shkopét e tjeré mbajné ttullin Peskop dhe
Dhiogezat ¢ Lyre FYeshkopata.

Art. 5. Kisha Orthodhokse ~ Shyiptare éshié
person juridik dhe trashigon té gjithé titujt dhe
té drejtat e komunitetevet Orthodhokse 18 gjer ta-
nishém.

KAPTINA E 1}
Sinodhi i Shenjté dhe detyrat ¢ tija

Art. 6. Sinodhi 3 Shehjlii: Regullon Kishén
Autoqefale 1& Shqipérisé pérsa i pérket  hesimit.
adhurimit (Latria) disiplinés Kishétere, organi-
zimit dhe administrimit t& hrendéshém g Kishas
né bazé 18 dogmave dhe & kanuneve & Shenj-
ta dhe né komformitet me  Ligjet e Shietit;

Ushiron kontrollimin mbi veprimet ¢ Peshko-
péve dhe & organeve t¢é Kishés, sipas rregulla-
ve Kishétare;  themelon  dhe mban  Shkolla
Fetare;

Harton programet ¢ tyne dhe i mbikéqgyr me
anén e Peshkopéve: '

~Pérkujdeset  pér cdukatén fetaro-Kombétare
pér kuollturén dhe pér @& kryemit ¢ detyrave
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té Klerikéve ¢ (& Murgive;
Kujdeset  pér  edukatén fetare @ popullit

t Orthodhoks me anén ¢ predikimeve Kishétare, 16

mésimeve Fetare edhe té redaktimit e & botimit
té. librave dhe & rvivistave Fetarc.

Art. 7. As nji libér nuk munt t&¢ pérdoret
né Kishé pa pélgimin zyrtaré 1&  Sinodhit ké-
shtu dhe né shkollé, pér. mésimet e Fesé Ortho-
dhokse pa pélqimin zyrtaré té Sinodhit dhe 1@
Ministrisé s”Arésimit.

Art. 8. Librat ¢ Kishés qé jané pérkthyer

do t& kéqyren prej Sinodhit, i ¢ili ¢ ka pér dety-
ré t& kujdeset sa mé shpejt  pér pérkthimin
dhe botimin ¢ atyne librave ¢ Kishés qé mun-
gojné. :
Art. 9. Sinodhi i Shenjté detyrohet t& vejé re
qé ¢do vepdr e paragituit me ang hotimesh, gravu-
rash, ¢fagesh theatrale, osc kinematografiike dhe
konferencash publike 1& mos cénojé ose ¢nderojé
dogmat dhe dispozitat e Orthodoksisé ose pér
gjithsisht Klerin si dhic format e tija dhe, n’c
palté Cacésyshme 1& kérkojé ndérhyrjen ¢ auto-
ritetevet, né konformitet me ligjet ¢ Shtetil.

Kryesia ¢ Sinodhit me pélgimin ¢ anétarévet
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vendos {"u japé diplloma merite atyre 4é¢ i kané
shérbye ¢ashtjes Wishtare.

Mbledhja e Sinodhit - te Shenjté

Art. 10 Sinodhi mblidhet rregullisht  dhe me
doemos njé her né vit. Koha e mbledhjes asht
ipso fakto data 1 Tetor. Mbledhja do 1& mbajé jo
ma pak s¢ 15 dité dhe jo ma tepér se nji muaj.
Kryepishkopi, pér nevoja 1& domos-doshme dhe
me pélqimin ¢ shumicés sé anélaréve provokon
dhe  mbledhje t& jashtézakonshme ¢ Sinodhit.
Kryetari ¢el dhe mbyll mbéledhjet.

Art. 1. Sinodhi ka kuorum kuré ndodhen

" prezenté gjysma plus nji i numurit & @ gjithé a-

rm—

nétaréve. Po kur do heré mbledhje legale munt té
bahet vetém kur, pérveg Kryepeshkopit ndodhen
dhe dy anétaré (& tjeré. :

N& mungesé té Kryepishkopit, né rast qé ky
asht  pushuar,  Sinodhi Kryesohet prej ma &
vjetrit né dorézim; né raste 18 tjera Sinodhi kry-
csohet prej Peshkopit tautorizuar nga Kryeta-
ri me kompclcucé 1é ecaktuar.

Art. 12. Vendimet e Sinodbit merren me shu-
nied  votash, :

—8_

Né rast ujésie provokohet njé uibledhjc e
dyté, né 1@ cilén, né qofté se ka pérséri njé-
<si votash parévlen ana ¢ Kryetarit. '

Art. 13. Sinodhi ka dhe njé Sekretar &
pergjithéshém i cili proponohet prej Sinodhit
dhe emrohet me dekret 13 Kryepeshkopit. Cil-
sit ¢ Sckretarit 1@ pérgjithshém caktohen n@
Rregulloren e Administrimit 16 pérgjithéshém.

KAPTINA E 11
Peshkopatat

Art. 14. Kisha Orthodhokse Autoqefale e Shqi-
périst ndahet né  katér Peshkopata:

a) Peshkopata ¢ Kor¢és, Pérmetit, V oskopojiss,
Lieskovikut dhe Kolonjes.

b) Pcshkopata e Durésit, Tiranés, Shkodrés7
Kavajés, Elbasanit, Shpalit, Gorés, Mokrés, Pog-
radecit dhe Dibrés.

¢) Peshkopata e Beratit, Viorés, Myzeqest dbe
Kaningés. )

¢) Peshkopata ¢ Gjinokastrés, Delvinés, Dro-
pullit. Pogonit dhe Himaraés, me kufit & ka
pasé gjer mé sot gjith-se-cila prej kétyre.

Kufité ¢ Peshkopatave munt 1é ndtfshohen:
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me proponimin ¢ Sinodhit, me pélqimin ¢ Qe
verris€  dhe me dekret Mbretnuer.,

Qendra e Kishgs Autogefale caktohet me dek-
ret mbretnor, Gjer sa 1& dalé dekrot;
Kryesia ¢ Kishis qi‘.ndr(m né

relativ
Korgé.
Peshkop@ pa Dhiogezé nuk wmunt 1 jené ma te-
pir se dy.

Art. 15. Kryepishkopi zgjidhet prej Sinodhit
pér gjithé jetén ¢ tij. Né rast ¢ Kryepishko.
pi i zgjedhar prej Sinodhit nuk pélgehet

: prej
Mbretit, Sinodbi detyrohet 1@

zgjedhi nji aje
tér i cilin i a paraqit  Mbretit pér pélgim  dhe
dekretim. Té gjith kéto veprime pér zgjedhje, pro-
pozim dhe refuzim  mbahen sckrete.

Gjithe né kéte  minyre zgjidhen dhe  Pesh-
kopétL e tjeré.

Cilésit ¢ Peshkopéve
Art. 16. .Kr)-'cpishkopi, l’eshkopiél, Zavende.
sit ¢ Lyre lokali, Ikonomi i Math Mitrofor, Se-
kretar - i . Pérgjithshém i Sinodhit, si edhe
ndihmésit e Zavendésit Klerike 1o Kryepishkopit
dhe 1& Peshkopive, duhet 16 jené prej giaku, gju-
he Shyqipétaré si  edhé 18 kend nénshtetsing

10 -

Shqiptare. o
Art. 17- Kryepeshkopi dhie Peshkopét ¢ Shqi-
périsé qé do t& dorzohen, pérveg cilésive L'Ar-
tikullit 16 duhet té kend dhe cilsité qé kér-
kojné kanunet e Kishés, si edhe 1&¢ kené mbaru-

! ar njé fakultet Theollogjic.

Né rast nevoje, gjer mé pest vjet pas hyrjes
né fuqi té kétij Statuti, munt 'ti". d«'n'.cznhc.l.
Peshkop edh¢ ay @ ka dipllomé ialu»nllch drej-
tesie, filologjie,  osc (& njé Seminari Orthodhoks
né gradé Liceu. | ) o

Art. 18. Kryepeshkopi dhe Peshkopét e tjeré
mé paré se L& fillojné n& detyrén ¢ tyre detyro-

hen té béjué betimet e shénuara mé poshté, nié

pérpara Mbretit, “jé,. p'é_rpara Sinodhit” t¢ Shenjté.
Betimi pérpara Mbretit asht: ) .
Betohem dhe prémloj mbi u('lcrlin vim (si
Kryepeshkop ose Peshkop) pérpara 'Peréudiéé 5(
do t& jem kurdoheré Dbesnik i 'Mbl.'.clll e
Shgqiptarvet, i Atdheunt dhe i Statutit .te ?‘Ihre-
trisé. Detyrohem t& ve né be- né_ kéte m‘bnyr‘c dhe
gjithe Klerikét qé do té dorzohen prej meje. |
Betimi pérpara Sinodhit asht:

Vou:

Y
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ruaj besnikéring i
riné kundrc]té dogmavc, kanunev
e

dhe rregullave Kishé
dogmati{l’( fave Kishélare qé i)iérmbujui'; bashkimin
et etar dhe solidaresiné me Patriarhilg
ishat Orthodhokse Autogefale 1@ hoti )
1 H > K,

r . -
IFransferime

Art. 19 ryel i
o é, ; l%ryc]Jesllk()l)l dhe Peshkopict jané @
jetsh&ém né Dhiogezat ¢ tyre pérve v
té parashikuara né kés  Statat e
Art. 20 Pe ¢ '
P(.shkopcl munt & trausferohen m
8 e

vendimi i i
: in e Sinodhit dhe pas pél imit e d i
mit Mbretéror. - ! " delaet:

) .
\ Pushime
Art. 21 Pushimi i
e 2 I llS'll.llll t Kryepeshkopit, i Peshkopi-
e ¢ 1 lkonomit t& math Mitrofor babet |
aje LE rénd: i e
}d. & rénda dogmatike  dhe kanonike, pi II' ('Jl
| . 0 1 r [
r l)na;)c dhe pér arésye ekstraordin'n'(: ! .
a) Pér faje 1€ ré .
ot fl_]t.l 1€ rénda dogmatike ¢ kanonike
o el? prej mji késhille dymbédhjet vetash
Sim)d(l;li ; I'thal'lt, té pérbéré prej gjithé anétaréve lé’
té¢ Shenjté, pérveg té akuzuarit prej
. b b)

. gjer meé n
ciléve 1 zgjeth i akuzuari. Vendimi jepet me ri
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Peshkopive Titullaré dhe prej gradunli’:sh li_leriké

wmurin ¢ sipér-caktuar gjashté prej &

té katértat ¢ votavel ¢ me vola té fshchia, pasi
8 digjohet ma pard apologjia ¢ & akuzuarit.
b) Pér faje ordinare Kryepeshkopi, Peshkopit
dhe Tkonomi Math Mitrofor pushohen né rast
spimi kundér lirisé personale pé nji ndéshkiny

ma tepér sc nji vit dhe si kur kéuj ndéshkimi

t& mos 1 jeté shtuar ndalimi nga ofiget publike;
dhe kur dénohen me burgim t& réndé, ose me
dénime & fajeve relative pér fallsifikim, vjedhje,
mashlrim’,’Lgeq-pérrdprim hesimi_dhe atentate kun-

dér zakoneve & mira.
Né kito raste dhe Sinodhi detyrisht véndos

pushimin e tyre.
¢) Pér arsye ekstra ordinare, & shpjeguara

. drejt peér drejt e me dekret mbretnor Kryepesh-

kopi, Peshkopét  dhe Tkonomi i Math Mitrofor,
pir veg rasieve ¢ pérmendura né paragrafin e
sipérmc, largohen me njé heré nga detyra me
dekret Mbretror.

 N& rast dekretimi Jargimi prej detyre 18 Kry-
cpeshkopit, ky zévéndé-sohet me njé heré prej
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pcshkopit e & vjelér né -dO“.]m;Km,lp l'::ll‘k:;"
kretim largimi 8 nji P(‘Shl.(()[)l, - r) ,l] \1.,.; l

eméron me nji herd zévi’mdésm. e pergjiths 1(,11'11;5‘1c
Né rast pushimi e ulle l)rer.ldz'f . dyzet ("1 ,
mblidhet Sinodhi i cili bashké me

ipso fakto, . : @ me
l Jarguarit, vindos zgjedhjen ¢ Pesh

e i Dhiogeziés vakante.
kopit pér pérmbushjen ¢ rioezts hane:

N¢ rast pushimi té Kryepesh.l.mp.l.t, pu“‘ Ql: o
arésye, ky ka t& drejie l'é‘ marré n_p..urog(_ &1
muajshme prej pes-qind il‘ﬂl.]gi.lsh;.a.l‘l:(: e

Gjith ashtu né rast Pus]unn...p_m“ (‘(‘(u] M.l.m]ir
1é _I:’.cshknpi-'tvct dhe & Ikunum.n "lc l\lu'l\ Mi fo
Kéta marrin nga nji rrogé & pérmuajshme  prej,
.‘Otl)\l'(il.-Zé‘.lli{rycpcshkupi, Pc,’shlwp%%l','dhc 1 k.(l)(u‘mm‘
i Math Mitrofor, pér shkak séml.md.:]ejﬁ kr]um] (, o(sl,:
pleqérie, té cilatnuk w pérmeui]n té .p:n 1’1-1 )usr:ll(nigh;
tyrat e tyre Peshkopale, kané té duf.{tc lj pa ‘ lthrc
kanoaikrisht dhe me té shkruzuf (10tel‘1equ;1! ¢ Zrl N
Sinodhit, i cili vendos. Po. Suu.n,! ’n‘ m ’
det cdhe motu propri(? te  ¢faqg chluT!m"l )1::1';
sémundjen ose pleqérin'é; ¢ tyre pas 1.111‘5 lxl; ldhﬁ
prej pesé mjckésh & zgjedhun dy prej =

i i prej Drejlorisé
velé dy prej té sémurit, dhe nj@ prej Drejlo

-~ 14—

. s¢ P. t& Shéndetsisé.

" Né qofté sc Kryepeshkopi ose Peshkopist nuk apim
dorheqjen brénda dy javéve prej datés sé komuniki
mit, Sinodhi me nji heré eméron njé ndihmés Pesh--
kop i cili merr pér sipér administrimin e Pesh-
kopatés. Kryepeshkopi dhe Peshkopit & deklla-
ruar 18 pamundur mbajné titullin e tyre dhe pér-
ménden né Kishé e ué ceremonit ¢ Shenjta prej
ndihmésit Peshkop dhe prej gjiths Klerit, po nuk
ushtrojné asnjé veprim administratif dhe nuk
marrin as nji pjesé aktive n’administrimin c
Kishés. N& qofté se Doktorét raportojné pa-
mundérin e tyre, ata japin doréhegjen tue marrés
nga arka e peérgjithishme e Kishés nji shpér-
blim 1& pérmuajshém pér Kryepeshkopin Gjasht
qind franga ari, dhe pér Peshkopét katér qind
fr. ar.

-
-

S

Detyrat e Peshkopévez

Art. 23 Kryepeshkopi dhe Peshkopét né Dhio-
qezat e tyre jané autoriteti Kishétar dhe ushtrojné
té gjitha detyrat q& jané caktue né kanunet e She-
njta, né regulloret Kishétare dlic né kété Statut.
Ata jan& né&n jurisdikcien e Sinodhit dhe ekscku-
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tojné vendimet dhe urdhérat e tija, si pas dispozi-
lave té kétij Statuti.

Pér ¢do kundérvajije ose pa kujdesi né de-
tyrat e tyre Kishétare jané pérgjegjés pérpara  Si-
nodhit. N& Gusht 18 ¢do viti jang& & detyruar 1@
paraqesin nji raport 1& veprimeve (& tyre dhe 1@
gjendjes s& Peshkopatés. Ky raport kéndohet pér-
para Sinodhit dhe mos-paraqitjae 1iji konsiderohet
si njé shkelje detyre.

Art. 24 Kryepeshkopi dbe Peshkopu né Dhio-
qezat ¢ tyre, si né Qendér ashtu dhe n@ rrethet ¢ sa-
ja. ushirojné & gjitha detyrat 1& imponuara prej
Kanuneve Kishtare; Celebrojné Mysteret e Shenjta,
Predikojné fjalén e Shénjte; konsakrojné Kishét e
Shenjta; pérkujdesen gé té pérmbushin 1& gjitha
sherbésat fetare, si pas dispozitave tipike relative:
pirkujdesen pér zbukurimin e hieshém & Kisha-
ve siedhé & Ikonave té Shémnjta vendosja ¢ L&
cilave kérkon autorizimin e tyre té mé paréshém;
pérkujdesen pér enét e petkat ¢ Shenjta dhe
pér ¢do gjé tjatér & pérdoret né Kishé.

Art. 25.  Kryepeshkopi dhe Peshkopit detyro-
hen té shétisin njgheré né vit ng pér Dhiogezal ¢
tyre pér pérmbushjen ¢ detyrave Peshkopale.

- 16 -

Kryepeshkopi pér Dhiogezén e 1ij munt Uja Ji;rar-
kojé kété detyré  ndihmésave Peshkopé ose, nis
mungesé Zeveéndésit té tij.

Art. 26, Asnji Peshkop nuk munt @ fargohet
prej Dhiogezés s& vet pa marré lejen nga Kryetari
i Sinodhit dhe gjilhushlu nuk munt 1& géndrojé né
Peshkopatén e nji peshkopi tjetér pa  autorizi-
min e kétij.

Art. 27, Kryepeshkopi dhe Peshkopit cmroj-
ué Zavendisit ¢ Tyre n@ konformitet me Artiku-
lin gjashtémbédhjet (16) & kétij Statuni.

Art. 28, Heonom i Math Mitrofor asht i dety-
ruar 1& kryej ¢do mision q& i ngarkohet prej
Sinodhit dhe merr pjesi nét 1& me 18 gjitha té drej
tat e ¢do antari. -

Né rast q& mbetet vakant véndi i Tkonomit &
Math Mitrofor, nuk zévéndésohet me tj('lcr person
dhe ky ofig suprimohet.

hAPTlNA‘E 1v.
Masa disiplinore.
Art. 29. Kryepeshkopi dhe Peshkopét, pér

gabnne té lehta Kishtare t& Klenkcvc dhe &
Mmgevc qé ndodhen né jurisdiksien c‘l.)re, pa-
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i 1& dégjohet ma paré i akuzuari, kané (& drejté
1& ndishkojné né ményré @ preme dhe pa tjatir
{formalitet procedure:

a) me qértim;

b) me pezullim (Argji) nga ¢do shérbim  fetar
gjer mé pesmbédhjer | dit.

Pér kéto ndéshkime Peshkopi mban njé proces-
verbal, i-cili rubet né arqivat ¢ Peshkopatés.

Art. 30. Né gqéndrén e ¢do Peshkopate ekzix-
ton njé Kashille Kishtare disiplinore ¢ il 1y -
kon fillimisht pie faje fetare Klerikit dhe Murgit
qit ndodhen nén@ jurisdiksien ¢ saj@é ose qindrojud
natd Peshkopaté. Kjo Késhille Kishtare pérbaher
- prej Peshkopit vetd si kryetar dhe prej katér  Pri-
~ fiérinjve si antaré. Kéta emérohen dhe pushohen
prej Peshkopit dhe emrimi ose pushimi i tyre
i njohtohet Sinodbit.

Krycpe’shko])i dhe Peshkopiét mund & formoj-
né Késhillén Kishtare disiplin(n'c edhe  jashy
Qendrés. Véndimet merren me, shumic votash.
Kur Kryepeshkopi dhe Peshkopiét ndodhen t& pen-
guar vendin e tyre ¢ zéné zévéndésit, Klerike.
- Kjo Késhille pérbahet kurdo heré prej pest anéta-
- résh dhetplolsohgt né mungesé me lxg]f()lxallv prej tyre.

LB, .
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Art\31). Késhilla kishétar ka té drejté té japé

kéto ndéshkime:

a) Qértim

b) Pezullim (argji) nga ¢dé shérbes¢ fetare jo
mé tepér se nji vit;

(:) Prerje rroge 18 shoqéruar me ose pa pezullim
gjer né njé vit. '

Ndéshkimet me qértim dhe me pezullim (argji)
gjer m& 40 dité jané t& preme; (€ tjerat jané t&

‘apeluarshme nga ana e t’akuzuarit pér para Ké-

shillés disiplinore 1& pérheréshme né gendrén e
Kishés.

N& qofté se njé klerik akuzoher pér nji faj 1€
réndé qé provokon skandull, Kryepeshkopi ose
Peshkopi munt t’a ndalojé kété me njé heré nga
shérbesa fetare po jo ma tepér se dy muaj.

KAPTINA e V
Keéshilla disiplinore ¢ pérheréshme
Art. 32). N& géndrén e Kishés kriohet niji
Késhillé Disiplinore e pérhershme g& . pérbahet
prej- Kryepeshkopit si Kryetar dhe prej katér
antaréve, Peshkopé ose Kleriké graduaté, &
zgjedhun. prej.Sinodhit. Ky zgjedh:: katér anétaré
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suplementaré pér t€ zévendésuar anétarét né rast
mungese.

Kur Sinodhi ndodbhet i hapur, detyrén e késaj
Késhille e pérmbush ai-veté.

Té gjitha vendimet ¢ kishillés Disiplinore
té pérhershme merren me shumicié votash.

Art. 33) Késhilla disiplinore ¢ pérhershme
gjykon:

a) Apelisht dhe definitivisht véndimet ¢ apelu-
arshme t& késhillave disiplinore té Peshkopatave:

b) Fillimisht fajel e rénda té cilat, pas vendimit
1& késhillés Disiplinore Peshkopale sjellin dénime
mé té médha se ato té shénuara né artikullin 30,
si dhe fillimisht ¢gradimin definitiv (katheresin).

Véndimet t& dhéna fillimisht prej kishillés disi-
plinore t& pérhershme apelohen pérpara Sinodhit.

Art. 34—Apeli i vendimeve & dhéna prej ki-
shillés disiplinore t& peshkopatave dhe té kishillés
dis plinore té pérhershme bahet mbrenda 30 dite-
-ve prej datés né 1& cilén i komunikohet t& dé-
‘nuarit véndimi. Ky komunikim do t’i behet &
interesuarit mbrenda 15 ditéve prej datés  s@
vendimit.

Kérkesa e apelit i dorzohet Kryetarit & késhi-
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Ilés gé dha véndimin, i cili mbrénda 15 ditéve, e
dérgon né késhillén disiplinor té pérhershme. ]
Art. 35. Sinodhi gjykon a) Apelisht dhe defi-
nitivisht & gjithé vendimet t& dhéna Késhillés di-
siplinore & pérhershme; b) Peshkopét dhe Tko-
nomin e Math Miwolor pér faje t& lehta.

Vendimet ¢ dhéna prej Késhillave disiplinore
me pezullim sbatohen me njé heré. )

" Art. 36. Kryepeshkopi pér faje t& lehta dhé
té rénda Kishtare dhe Peshkopét dhe Ikonomi i
Math Mitrofor pér faje L& rénda Kishtare gjyko-
hen pérpara késhillés  sé formmar si pas artiku-
it 21 §a. '

Art. 37. Té gjitha vendimet ¢ sjellin pushi-
min e Kryepishkopit, t& Peshkopéve dhe & Iko-
nomit Math Mitrofor 1 paragiten Mbretit pér
dekretim.

Art. 38. FEkzekutimi i dénimit pEr cgradim
(katheresis) i klerikéve hehet sipas kanunevet Ki-
shtare dhe i dénuwari me Qgradim. detyrohet t&
nxjerr petkat fetare dhe shenjat e tjtfra tif,joﬂ__qit.
pér ndryshe dénohet né bazé té. artikullit 214
té Kodit Penal.



KAVTINEE E VI
Ol'ganizimi i admimistrimit L&
l)asunisé

Art. 39 Kishat, Manastiret dhe pasunilé ¢ tyre
& tundéshme dhe & patundéshme si dhe ato
t& kumunitetit Orthodhoks jani# 18 siguruara n@
konformitet me ligjet e Shtetit.

Art. 40 Bu ime Financiare 1€ Kishés jané:

a) T¢ ardhunat ¢ kishive dhe 18 Manastireve st
dhe & pasurive 1& komunitetit Orthodhoks;

b) Subvansioni i dhang prej shtetit pér ndihmén
¢ kishés;

¢) Pagesa fakulltative si dhe ¢do far  dhurate
ose ndihme e dhéné prej Shqiptarve.

Art. 41. Kryepeshkopi dhe Peshkopit ¢ g¢do
Dhioqeze kan 1§ drejté 18 mbéledhin  ndihmat
“fakultative té zakonéshme pér dobin e Kishis
ose personale L& tyre nga ¢do familje Ortho-
dhokse, si¢ do té caktohet né rregullore.

Art. 42. As nji pasuri e pa tundéshme kishta-
re ose Manastiriale si edhe e komunitetit Ortho-
dboks nuk munt té jetérsobet pa vendimin e
keshillés Mikst, pér ndryshe jetérsimi asht i pa-
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viefshém.

Ményra ¢ administrimit dhe e cfrytimit té pasu-
rive & tundéshme dhe 1& patundéshme si edhe
ményra e shitjes s¢ pasurive L& tundéshme & ki-
shave, Manastireve dhe komumitcteve Orthodhok-
se caktohet né Regulloren e pérgjithéshme ° ad-
ministrimit.

Art. 43.  Autoritetet ¢ kishés Autogefale dety-
rohen Ui paraqesin kur 1& kérkohen, inspektorit

- t& Ministris s¢ Drejtésisé t& gjitha llogarité e t’ar-

dhurave ¢ 1@ prishunave. N& rast q¢ konstato-

7y o Y . o ses 0
het se &ht biré abuzimy  kundér-vepronjésit

dérgohen - né gjyq prej Ministris sé Drejtisis
dhe dénohen sipas dispozitave té¢ Kodit penal.

KAPTINA [ VII
Késhilla mikst

Art. 44. Ppér administrimin dhe kontrolli-
min e pasurive té& kishave, 1& Manastireve t& ko-
muniteteve Orthodhoksé 1€ ¢do lloji dhurate dhe
ndihme si dhe t& subvensionit té shtetit kriohet
né Qendrén e Kishés nji késhills me emnin’’
«Késhilla Mikst» e pérbéré prej 18 gjithé anétar- -
vet t& Sinodhit dhe prej katér Llaikésh, nji pér
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¢do Dhiogez, nén kryesin ¢ Kryepeshkopit.

Té zgjedhurit e Laikévet né fjalé dhe kompete-
nca si dbeté drejtat e tyre do té caktohen né
Regulloren ¢ administrimit & kishés Orthodhokse
Auntogelale.

Per ket heré katér andtarét Uaik zgjidhen

prej kongresit.

Regullorja ¢ adwministrimit (@ pérgjithshém
do 18 elaborohet prej Késhillés Mikst 1& cilés do U
shtohen edhe katér anétaré Haik nji prej ¢do Dhi-
vgeze & zgjedhun po prej kiéti kongiesi. Né Regu-
Horen do (& caktohen rrogat dhe shpérblimet ¢
Kryepeshkopit, Peshkopéve dhe [konomit & Math
Mitrolor si dhe t& népunséve 18 tjerié kleriké dhe
Haiké; do & formulohet ményra ¢ zgjedhjeve (& vle-
gsive Kishétare (Dhimogjerondive) dhe 6 kujdes-
tarve 1é kishave ¢ & Monastireve.

Kjo Regullore do t& elaborohet prej Késhillés
Mikst, & formuaar si ma sipér, mbrénda gjasht
muajve pas datés s¢ dekretimit & kétij Statuti.

Art. 45. Késhilla Mikst harton pér ¢do vit
buxbetin preventiv 1€ pérgjithshém 18 Kishés.
nji kopje e té cilit 1 paraqgitet Ministrisé s& Drejié-
sis, pér veprimet ¢ parspame né dispozitat e Re-
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gullores s& pérgjithshme tadminisirimit.

Art. 46. Pasurit e tundéshme dhe & patun-
déshme q& u jané lané komunitetevet Orthodhoksg,
Kisheve ose Manastireve me nji qéllim  mirgbérss
€  caktvar, ndodhén nén — koutrollimin ¢
Kishts e cila pérkujdeset Pér (€ kryemit e qalli-
mit dhe pér ckzekutimin e déshirés si dhurenjésit.

Art. 47 Pran Krye—Kkishis krijohet Arka ¢
pérgjithéshme né 18 cilén hyju & gjitha (& ar-
dhurat, e Kishés si pas artikulit 40 dhe prej késaj
bahen pagesat si pas Rregullores sé administrimit.

Art. 48 Cdo zsvéndss. Nokal bashké me Pleqésin
Kishétnf«: harton Buxhetin preventiv (€ pérvitshém
pér & gjitha 1& ardhurat dhe g prishurat 1@ juris-
dikcies  s@ Uje  pér pasurit ¢ komunitelevel
‘Orthodhokse dhe pér pasurit dhe 1& ardhurat e
Kishavet. Ky buxhet idérgohet Peshkopatis kompe-
tente gjer mé nji Gusht. Peshkopata, pasi 1é mble-
dhi buxhetet e t& gjithé Dhiogezés s sajé, me
verejijel e dubura, ja dérgon Qendrés mbrenda
30 ditéve.

Art. 49. pér ¢do Manastir ‘hartohet nji bu-
xhet i veganté i cili me nji Gusht i paragitet Pe-

'Al&hkopau"is dhe kjo ja- dérgon Qendrés me verejtjet
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¢ duhura dhe bashké me buxhetet ¢ tjera pétr
aprovim. )

Art. 50. Viti financiar 1 Kishés fillon mé  nji
Janar dhe buxheti preventiv i dérgohet ¢do
Peskopate pérpar  késaj date.

Buxheli konsumptiv hartohet brénda muait Mars
pér & ardhunat dhe 1& prishurat ¢ vitit 18 shkuur:
Ky buxhet, bashké me tepricén e Cardhuraver, i
dérgohet ¢do Peshkopate brénda muait Mars.

Teprica ¢ Cardhuravet & Manastireve i dérgo-
het Qendris n& ¢do 6 muaj. )

Art. 51, Ngé qendrén e Kishés ndodhet  nji
Késhille ekonomike e pérhershme qié pérbéhet
prej Kryepeshkopit dhe katér Haikéve. Kito 1@
fuadit zgjidhen prej Késhillés Mikst dhe detyrat
¢ tyre caklohen né Rregullore.

Art 52. Né Arkén e Pérgjithéshme 1¢ Kishés Au-
togefale t& Shqipérisé nuk munt & ml).alxen m?
tepér se katér mijé fr. ari, teprica depozilohet né
nji nga Bankat Shqiptare n’emrin ¢ sajé dh'c
térhiqet si pas dispozitave t&¢ Regullores s’admi-
nistrimit. .

Ar. 53. Regullorja e Administrimit (& pirgjithshém

‘nojé fen orthodhokse n& Shqipéri pa qéng
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pér 1¢& hyr ni fuqi, duhet & aprovohet nga Mi--
nistria ¢ Drejtésis.

KAPTINA £ vl
54 Kisha Orthodhokse Antogefale ¢ Shq.ipiérisé
detyrohet né ¢do mesh 1@ baj lutje pér Mbretin,
pér gjith Kombin Sheiptar dhe pér ushtérin.

! Art. 55 Kisha Autogefale

‘e Shqipérisé n’as--
nji ményré

nuk munt & pranojé, né cdo emér
yofté, dhurata nga nji fuqi e huaj
i kundért shkakton zbatimin e
ligjiégs mbi fajer politike.

Art,

dhe veprimi
dispozilave 8

56  Sinodhi do & veprojé pér pérmirsi-
min g¢ kérkojné konditat shogérore 1& sotme
mbi sa u pérkel zakoneve fetare.

Art. 57 As nji klerik nuk munt té funksio-
i
emruar dhe i lidhur me Kishién Orthodhokse Au-
toqefale t& Shqipérise.

Art. 58 Te gjithe ata Kleriké pér (¢ cilit
flet artikulli 16 dhe qé ndodhen né shérbim t&
Kishés Autogefale 18 Shqipérisé t& cilét nuk kan
konditat e lypuna pre; atij artikulli, q& ditén e
aprovimit 1& kétij Statuti jan t&¢ pushuar nga funk-
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sioni Fetar klerikal. A

U ArL 59 As nji llaik ose Murg nuk munt 1@
dorzohet Prift ose Dhiak pa patur pélqimin ¢ Si-
nodhit dhe pa patur dipllomén e Seminarit Ortho-
dhoks.

Art. 60 Té gjitha maredhaniet 4é do & ke-
¢ Kisha Autogefale ¢ Shqipérisé me Qeveriné
Mbretnore do té bahen me anén e Ministris sé
Drejiésis.

Art. 61  Qdo Peshkopaté ka vulén ¢ sajé né 1&
cilén do 1@ jet shkrue: Peshkopata ¢ (Emnii Dhi-
oeris).

Dispozital ¢ fundit

Art. 62 Né rast heresic té nji pjesc ose (& gji-
thé popullsis Orthodhokse & nji krahine kishat
Manastiret dhe pasurit e tyre i mheten Kkishés
Autogefale & Shqipéris.

Art. 63 N@ as  nji miényré nuk  munt @
ndryshohen, té modifikohen ose 1@  abrogohen
axtikuit 1, 2 ¢ 3.

Art. 64 Mund t& ndryshohen me vendim 1é
kiéshillés mikst bashk me késhillén e pérhershme
artikuit: 10; 14 §a, b;  25; 40; 48: 49; 52 e 060.
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Dispozitat e tjera 1@ kétij statuti munt 1@ ndry-
shoben me vendim té nji kongresi tjelir.

Ky statut j paraqitet Qcverrisé pér 1& maré for-
mén ligjore.

Korgé, 29 Qershor, 1929
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